³ Vide scholion ad I. huius articuli quaest.

⁴ Supra a. I. q. I. ad I. — Mox pro *semota* codd. LLN T U Z aa *remota*.

⁵ Libr. X. de Trin. n. 23. — Duplex explicatio verbi Hilarii, quae hic affertur, habetur hic in lit. Magistri, c. I. seq., nec non in Comment. a. I. q. I. ad I., vide ibi scholion. — Paulo superius pro *non dolebat*, quod habent codd. U Z bb (N a secunda manu) cdd. *non doleat*, codd. H K *patiatur* pro *patiebatur*.

⁶ Cfr. supra pag. 347, nota 1.

⁷ Cap. 6. et c. 15. n. 2. — Vide supra pag. 354, nota 1.

⁸ Vide hic lit. Magistri, c. I., ubi etiam Hilarii verba invenies, quibus probationes subnexae inniuntur.

⁹ Codd. N U *quia*.

¹⁰ Cfr. de hoc dubio Alex. Hal., S. p. III. q. 18. m. 1; B. Albert., III. Sent. d. 15. a. 10. seq.; S. Thom., Petr. a Tar. et Richard., III. Sent. d. 15. hic circa lit. — Locis citatis solvuntur etiam duo dubia seqq.

Duplex signum.

De verbis Hilarii.

Causa dicendi.

Notandum.

DUB. II.

Item dubitabile est de hoc quod dicit: *Nec fieri potest, ut eius timor significetur in verbis, cuius fiducia continetur in factis*. Videtur enim contradicere ei quod dicitur Marci decimo quarto¹: *Coe-pit Iesus pavere et tædere*. Videtur etiam contradicere aliis Sanctis, qui dicunt, eum vere timuisse. Videtur etiam contradicere sibi ipsi, quia dicit², quod «Christus pro Apostolis tristatus fuit usque ad mortem». Si *tristis fuit*, quare non similiter *timuit*?

Notandum.

RESPONDEO: Dicendum, quod Hilarius non intendit remove timorem a Christo, secundum quod timorem ei attribuit *Scriptura*, et *Sancti*, sed secundum quod attribuebant *haeretici*, qui dicebant, eum timuisse ex defectu securitatis; et talis est timor pusillanimitatis, de quo indubitanter verum est, quod non fuit in Christo. Unde valde attendendum est, quod Hilarius³ a Christo non removet *tristitiam*, removet tamen *timorem*, quia *timor* consuevit con-surgere ex defectu virtutis et pusillanimitate, *tristitia* vero surgit frequenter ex virtute et pietate. — Et quod iste sit intellectus, patet ex probatione sequenti. Probat enim, quod in Christo non fuit *infirmetas*, nec fuit *pusillanimitas*. *Pusillanimitas* non fuit, quia «armatis obvius prodiit»; *infirmetas* non fuit, quia «ad eius occursum consternata per-sequentium agmina, supinatis corporibus, concide-runt». Unde non excludit a Christo *timorem*⁴, sed *timorem obviantem voluntati*; sic etiam *dolorem*, sicut patet aspicienti seriem litterae.

DUB. III.

Item dubitabile est tertio de hoc quod dicit in illa notula tracta de Synodis: *Pati potuit et passibilis esse non potuit*. Videtur enim verbum illud implicare contradictionem in semetipso, quia «cuius est potentia, eius est actus⁵»: ergo si fuit passibilis, potuit pati; et si potuit pati, fuit passibilis. — Praeterea, *passibile* nihil aliud est quam potens pati: ergo videtur, quod in praedicta locutione idem removetur a se⁶.

¹ Vers. 33. — Testimonia Sanctorum de timore Christi habentur supra lit. Magistri, d. XV. c. 1.

² Libr. X. de Trin. n. 36. seqq. Vide hic lit. Magistri, c. 2. — Pro *Videtur etiam* non pauci codd. incongrue *Videtur enim*. Subinde post *sibi ipsi* cod. O subiungit *in fine distinctionis* (scil. d. 15.). Vide supra pag. 345, nota 1. Pro *quod dicit* codd. A K bb *qui dicit*, alii codd. *quod dicit*.

³ Vide hic lit. Magistri, c. 1. et 2, ubi et subnexa tanguntur. — Mox pro *pusillanimitate* Vat. perperam *pusillanimitatis*.

⁴ Cod. bb *quemcumque* [a] *Christo timorem*, edd. cum paucis codd. *omnem timorem*. Inferius post *sic etiam* codd. E G I L N T U V X Z aa interserunt *ad*, codd. K H bb *et*.

⁵ Aristot., de Somno et vigilia, c. 1.

RESPONDEO: Dicendum, quod praedicta littera exponi potest triplici modo secundum triplicem modum exponendi praecedentia⁷: uno modo, ut illud referatur ad Verbum increatum, de quo concedit Hilarius, quod potuit *pati*, sed non *esse passibile*, quia, «licet passionibus se subdiderit, non tamen est demutatum patiend⁸». — Alio modo potest exponi, sicut exponit Magister. ut per hoc quod *esse passibile*, notetur dispositio consurgens ex *cul-pae merito*, quam removet Hilarius a Christo, quamvis in eo vere fuerit *passio*. — Tertio modo potest exponi, ut per hoc quod est *passibile*, noletur *plena subiectio* patientis⁹ respectu passionis; et huiusmodi in Christo non fuit, cuius mens, ratio et voluntas passionibus superferebatur. Et quod iste sit intellectus, patet per litteram sequentem. Ait enim sic¹⁰: «*Pati* potuit, *passibilis esse* non potuit, quia *passibilitas* naturae infirmae est significatio, *passio* autem est eorum quae sunt illata perpessio». Et sic vult Christo attribuere passionis sufferentiam et remove subiacentiam.

Triplex expositio. Prima.

Secunda.

Tertia.

DUB. IV.

Item quaeritur de hoc quod ultimo dicit, *Christum de omni statu hominis aliquid accepisse*; quia secundum hoc videtur, quod Christus fuit in quadruplici statu. Nos autem non ponimus, Christum fuisse nisi in statu viatoris et comprehensoris. — Item, falsum videtur dicere, cum dicit, quod Christus de tertio statu assumpsit plenitudinem gratiae; quia gratia non perficitur nisi per gloriam, iuxta illud quod dicit Apostolus prima ad Corinthios decimo tertio¹¹: *Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est*: ergo plenitudo gratiae non fuit assumpta secundum statum viae, sed secundum statum patriae.

RESPONDEO: Dicendum, quod ille quadruplex status reduci habet ad duplicem. Sub statu enim *viae* comprehenduntur tres status, scilicet *innocentiae*, *naturae lapsae* et status *sub lege gratiae*. Illos autem quatuor status enumerat Magister ad maiorem declarationem conditionum ipsius naturae assumptae.

Notandum.

⁶ Edd. *a se ipso*.

⁷ In 1. dubio adhibitum. — Edd. cum multis codd. incongrue *exponentium praecedentium*. Nostram lectionem tenent codd. H (K primitus) M O bb; in cod. A scriptum est *expositivum praecedentia*.

⁸ Verba Hilarii sumta sunt ex eius lib. de Synodis, n. 49. Vide hic lit. Magistri, c. 2. — De expositione seq. cfr. hic lit. Magistri, c. 1. — Paulo inferius et etiam in tertia expositione post *ut per hoc quod* cod. N supplet *dicit*.

⁹ Edd. cum uno alteroque cod. *passibilitatis*.

¹⁰ Libr. de Synodis, n. 49. Cfr. hic lit. Magistri, c. 2. — Pro *infirmas* edd. vitiose *infirmae*.

¹¹ Vers. 10.

Ad illud quod obiicitur, quod plenitudo gratiae non habetur nisi secundum statum gloriae; dicendum, quod est plenitudo gratiae vel simpliciter, vel respectu operis meritorii: plenitudo gratiae simpli-

citer spectat ad statum gloriae, sicut obiicit; plenitudo vero respectu operis meritorii spectat ad statum viae. Et de hac intelligit Magister in littera, sicut patet aperte¹.

DISTINCTIO XVII.

CAP. I.

Si omnis Christi oratio, vel voluntas impleta sit.

Post praedicta considerari oportet, utrum Christus aliquid voluerit vel oraverit, quod factum non sit. Hoc enim aestimari potest per id quod ipse ait¹: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste. Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis.* Hic namque voluntatem suam a Patris voluntate discernere videtur.

CAP. II.

De voluntatibus Christi secundum duas naturas.

Quocirca ambigendum non est, diversas in Christo fuisse voluntates iuxta duas naturas, divinam scilicet voluntatem et humanam. Et humana voluntas est affectus rationis, vel affectus sensualitatis, et alius est affectus animae secundum rationem, alius secundum sensualitatem; uterque tamen dicitur humana voluntas. Affectu autem rationis id volebat, quod voluntate divina, scilicet pati et mori, sed affectu sensualitatis non volebat, immo refugiebat. Nec tamen in eo caro contra spiritum, vel contra Deum concupiscebat, quia, ut ait Augustinus², « nonnullum est vitium, cum caro concupiscit adversus spiritum ». « Caro autem dicta est concupiscere, quia hoc secundum ipsam agit anima, sicut anima per aurem audit et per oculum videt. Caro enim nihil nisi per animam concupiscit; sed concupiscere dicitur, cum anima carnali concupiscentia spiritui reluctatur, habens carnalem delectationem de carne et a carne adversus delectationem, quam spiritus habet. Ipsius autem carnalis concupiscentiae causa non est in anima sola nec in carne sola; ex utroque enim fit, quia sine utroque delectatio talis non sentitur ». Talis igitur rixa talisque concertatio in anima Christi nullatenus esse potuit, quia carnalis concupiscentia ibi esse nequivit. Dei etiam voluntas erat et rationi placebat, ut id secundum carnem vellet, quatenus veritas humanitatis in eo probaretur. Nam qui hominis natu-

ram suscepit quae ipsius sunt subire debuit. Ideoque sicut in nobis duplex est affectus, mentis scilicet et sensualitatis, ita et in eo debuit esse geminus affectus, ut mentis affectu vellet mori, et sensualitatis affectu nollet, sicut in viris sanctis fit. Petro enim ipsa Veritas dicit³: *Cum senueris, extendes manus tuas, et alius cinget te et ducet, quo non tu vis*, scilicet ad mortem. Quod exponens Augustinus dicit, quod Petrus « ad illam molestiam nolens est ductus, nolens ad eam venit, sed volens eam vicit; et reliquit affectum infirmitatis, quo nemo vult mori, qui adeo est naturalis, ut eum Petro nec senectus abstulerit. Unde etiam Dominus ait: *Transeat a me calix iste*; sed vicit eum vis amoris ». Ergo et in Christo secundum humanitatem et in membris eius geminus est affectus: unus rationis, caritate informatus, quo propter Deum quis mori vult; alter sensualitatis, carnis infirmitati propinquus et ei⁴ coniunctus, quo mors refugitur. Ut enim ait Augustinus⁵: « Pius mentis ratione cupit dissolvi et esse cum Christo, sensu autem carnis refugit et recusat. Hoc habet humanus affectus, quoniam diligit vitam, odit mortem ». Secundum istum affectum Christus mori noluit, nec obtinuit quod secundum istum affectum petiit.

Ex affectu igitur humano, quem de Virgine traxit, volebat non mori et calicem transire orabat. Unde Beda⁶: « Orat, transire calicem, quia homo erat, dicens: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste.* Ecce, habes voluntatem humanam expressam. Vide iam rectum eor: *Sed non quod ego volo, sed quod tu vis.* Unde alibi: *Non veni facere voluntatem meam, quam, scilicet temporaliter, sumsi de Virgine, sed voluntatem eius qui misit me, quam scilicet aeternus habui cum Patre* ». — Hic aperte dicit, duas in Christo fuisse voluntates, secundum quas diversa voluit. Hieronymus⁷ quoque super illum locum: *Spiritus promptus est, caro autem infirma*, claus intelligi, hic duas voluntates exprimi, ait ita: « Hoc contra Eutyechianos, qui dicunt in Christo unam tantum voluntatem. Hic autem ostendit humanam, quae propter infirmitatem carnis recusat passionem, et divinam, quae prompta est perficere

¹ Cfr. de hoc dubio B. Albert., hic a. 5; S. Thom., Petr. a Tar. et Richard. a Med., hic circa lit.

NOTAE AD LIBR. SENTENTIARUM.

¹ Matth. 26, 39. — Cfr. de hac dist. Hugo de S. Viet., Sum. Sent. tr. 1. c. 17. — Pro *aestimari* solummodo Vat. et ed. 8 bene *aestimari*.

² Libr. XIX. de Civ. Dei, c. 4. n. 3, ubi locus Scripturae est Gal. 5, 17. Seq. locus ex locis eiusdem, X. de Genesi ad lit. c. 12. n. 20, 21, et de Continentia, c. 8. n. 19, collectus, legitur sic in Glossa ordinaria ad Gal. 5, 17. — Immediate ante cod. D post *contra spiritum* addit *vel spiritus contra carnem*.